( öl. 744 H./1343-44), Anadolu’ya yaptığı ziyaretler esnasında, Sinop’ta Seyyid Bilâl Kâzımî’nin
torununun kızlarından biri ile evlenerek Kûçek Seyyid Ahmed-i Kebir er-Rufâî dünyaya gelir.
61
Sayın Eyüp Öztürk, zikredilen makalesinde “ İbnü’s-Serrâc, tabi olduğu tarikat silsilesine eserinde
yer vermiştir.

Konya’da Hz. Mevlâna huzurunda zikretmiş ve Mevlâna’nın kızı
Kira Hatun tarafından çok beğenilmiş olan19 Seyyid Ahmed-i Kebir’in bir oğlu da bugünkü Amasya-
Suluova-Yolpınar (eski Hakale-Kağala) Köyü’nde medfun bulunan Seyyid Necmeddin Yahya er-Rufâî20

(vefatı 761 H./ 1360 M.)’dir. Recep sülâlesi, Bayram-zâde sülâlesi, Şaban-zâde sülâlesi bu koldan
ayrılmışlardır21.

Menakıb’ül Arifin ve İbn-i Batuda’da adı geçen Küçek Seyyid-i Ahmed-i Kebir’in yaşadığı zamanı
1250 ? -1325 ? tarihleri arasına koymuştuk ve Anadolu’daki ilk Rufâî şeyhi olabileceğini savunmuştuk.

Bayezıt Medresesi Müderrisliği arz
edildiğinde “İnsanlar neden bu müderrisliği oğluna vermiyorsun da hocasına arz ediyorsun” dendiğinde,
O ‘’ Hayır O’na vereceğim, O buna oğlumdan daha lâyıktır, hem ihtiyaç sahibidir ‘’ diyerek ilme verdiği
önemi göstermiştir.
22 Sadi Bayram,” Amasya-Taşova-Alparslan Beldesi Seyyid Nureddin Velî er-Rufâî’nin
1257 Tarihli Arapça Vakfiyesi Tercümesiyle 997H./1588 M. Tarihli Seyyid Fettah Veli Silsi-
le-namesi “, Vakıflar Dergisi, S. 23, Ankara 1994, s.31-74. .; Erol Yurdakul, “Amasya- Yolpı-
nar (Hakale-Kağla-Kağala) Köyünde Bulunan İslâmi Yapılar”, Vakıflar Dergisi, S.XXIV, Ankara
1994, s.178-180, 184-186.

Amasya’daki kol Abdi Muhammed Bayram Efendi, diğer adıyla Abdi Muhammed Bayram
Efendi; Amasya Sultani›te Müderrislerinden olup, o çağda her konuda âlim olan, devrin gereği Arapça,
Farsça, Osmanlıca›ya tam anlamı ile vâkıf, meşhur ilim ve din adamıydı. Trablus-Şam Mollası görevine
İstanbul›dan giderken yolda, İstanbul›da bulaşan vebâ hastalığı sebebiyle Eskişehir›de Hakk›un rahmetine
1112 H./ 1700-1701’de kavuşmuş, dedesi Amasya Sadreddin Receb Çelebi Türbesi’ne defnedilmiştir23.

Abdi Muhammed Bayram Efendi’nin üç oğlu vardır. Ahmed, Abdurrahman, ve Âkif Mustafa24

24 Türk Edebiyatında İsimler Sözlüğü, İydizâde Âkif Efendi Maddesi. ,Doç.Dr.

Ahmed Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar Bölümünde 953
numarada kayıtlı bulunmaktadır.

Sultan II. Bayazıd26 Medresesi Müderrisi Amasyalı Âkif Mustafa Efendi27, Ebû Muhammed
Bayram28 Efendi bin Ahmed’in oğlu olup, Ürgüplü Ahmed Efendi’nin kendisinden rivâyetle bildirdiğine
göre 1098 H./ 1686-87’de doğmuş Merzifon’da doğmuş, Amasya’da yaşamıştır. Babası Muhammed
Efendi’nin babası Abdullah Efendi, Kazâbâdî ve Kayserili Remzi Efendi gibi hocalardan ders almış,
ülkeyi İran dahil doğusuyla-batısıyla, gezmiş, Amasya, Mısır-Kahire’de29, İstanbul’da da eğitim
görmüş, hem de mahkemelerde

40 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşiv ve Yayın Dairesi Başkan Yardımcısı eski mesaî arkadaş-
larımdan rahmetli Ahmet Hamdi Karabacak Abdurahim el- Amasî’nin 1818 de yazdığı Arapça
“Kitâbü Mecmu ve Mesmu… “adlı o devrin ilim adamlarından 1100 küsür biyografi içeren ese-
rin 1982 yılı 43-46 sayfaları çevrisinden.
41 Fazilet sahiplerinden ve ediplerden bir zat olup Amasyalıdır. “ Geldi yetmiş üçte emri
ircîî” delâleti olan 1173 H./ 1759-60 M.’de memleketinde vefât etti. Mürettep divânı, Makamat-ı
Hariri tarzında 32 makam üzerinde “ Bediâ “ isminde bir eseri vardır. Hayatının sonlarında müf-
tülükten çekilerek Sultan II. Bayezıd Medresesi’nde Müderris olmuştur. Pederi Bayram Efendi
de âlimlerden ve şâirlerden olup “ Îdî” ( Îydi) mahlaslı divân sahibidir.

Amasya bilginlerinden tahsilini tamamlayıp icâzet-nâme aldıktan sonra Amasya Müftüsü olmuş ve daha
sonra bu görevden ayrılıp Bâyezid Medresesi’ne müderris olmuştur. 1173 H.(1759/60 M.) tarihinde
Amasya’da vefat etmiştir. Şâir torunu yazdığı şiirde “Geldi yetmiş üçte emr-i irciî” mısrası, eski harflerle
ebcet hesabıyla dedesinin ölüm tarihi olan 1173’ü vermektedir.
Eserleri:
1- Düzenlenmiş Divânı, . Sultan Ahmed’e ithaf edilmiştir. Topkapı Sarayı Müzesi H.

ف کاع بودی ا خرات هلریخ تقر دایرف مدید
ه او یه یمدیع نویش یدلق یدنفا ماریب بودیک
Didüm feryâd-ı riḳḳat-i ḫayrla târiḫ idüp ‘Âkif
Gidüp Bayrâm Efendi ḳıldı şîven-i ‘ıydımı hey vâh (1112)

Üçüncü son kıt’ada Sultan III. Ahmed’in ve annesi Gülnûş Emetullah Valide Sultan’ın Üsküdâr
‘da yaptırdığı Yeni Cami Külliyesi tarihi ve çeşme kitabesidir. 1120 H./1708/9 M. tarihini taşır.
ی خیرات بآ فکاع یدقا ندملق اسا لالز
ا رجا هدلاو یدتا نمکح کلیبسلس مک چیا لک
Zülâl-âsâ ḳalmadan aḳdı ‘Âkif âb târîḫi
Gel iç kim selsebîliñ ḥükmün itdi Vâlide icrâ (1120)

Divanda “ Rubaiyyat “ başlığında bir adet Farsça , dört adet de Rubâî vardır Üç beyitten oluşan
“Nazm” vardır.

10 İçüp şīr ü şeker ābın etdim lülesin teşbīh
Ki ney-şeker midir yā lüle-i pistān-ı ḥūr eyā

11 Ṭabaḳlar üzre gördi meyve taṣvīri reng-ā-reng
Nola āb-ı dehān-ı lüle aḳsa çeşme şār şār

12 Zülāl-āsā ḳalemden aḳdı ‘Ākif āb-ı tārīḫi
Gel iç kim selsebīlin ḥükmün idi Vālide icrā
1121H./ 1709-10 M.) Âkif.

Üsküdârdaki Suyu Güzel Çeşm’nin Tarihi ( Günümüz Türkçesi ile)

XII

1. Cömert valide sultan ve onun büyüklüğüyle çıkan hayratı ki hala kadınlara yücelik
yerinin saltanatını veren O’dur.
2. Boynunu bağlayan hayratı hemen yular oldu, sevgi halhalını vurup ihtiyaç
duymayan ayağının arkasına bıraktı.